
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 8, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

 
Dispõe sobre alteração curricular para curricularização da extensão no curso de Letras Português Espanhol .

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de Presidente do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de nº 128 deste

Conselho, de reunião realizada em 13 de janeiro de 2023, e os Processos: 23116.003047/2022-47 e (SEI)
23116.000624/2023-28,

 

 

 RESOLVE:

 

Art.1º Aprovar a alteração curricular relativa a curricularização da extensão no curso de Letras Português Espanhol,
conforme anexo I.

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

 

 

 

 

 

 

                                                 Danilo Giroldo

                                                  Presidente do COEPEA

 

 

 

 

 

ANEXO I - ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE LETRAS
PORTUGUÊS ESPANHOL 

(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 9, DE 17 DE JANEIRO DE 2023)

 

 
Data da entrada em vigor da proposta de alteração: 1º semestre de 2023

Tempo de Integralização
Mínimo: 10 semestres 

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 1



 

 

 

 

Máximo: 18 semestres 

Criação de novas disciplinas descritas com as características a seguir

Código: A definir
Disciplina: Espanhol I
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Desenvolvimento, em nível básico, nas quatro habilidades comunicativas, do sistema fonético/fonológico,
ortográfico, morfossintático, semântico e pragmático da língua espanhola — em contraste, quando necessário, com a
língua portuguesa. Promoção da formação docente no ensino de língua espanhola como língua estrangeira.
Equivalência: Língua Espanhola I – 06568 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 45 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: 15 horas relógio
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Seminário de Cultura Espanhola e Hispano-americana
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Discussão dos conceitos de ‘cultura’, ‘transculturação’ e ‘interculturalidade’; estudo geo-histórico dos
territórios espanhol e hispano-americano e de práticas culturais desses territórios; introdução aos casos
marginalizados — cultura dos povos originários, cultura de fronteiras e cultura afro-hispano-americana e hispano-
africana.
Equivalência: Seminário de Cultura Hispânica I – 06599 (QSL 112113/113113) e Seminário de Cultura Hispânica II –
06600 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 60 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Espanhol II
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 2



 

 

 

Ementa: Aperfeiçoamento, em nível básico, nas quatro habilidades comunicativas, do sistema fonético/fonológico,
ortográfico, morfossintático, semântico e pragmático da língua espanhola — em contraste, quando necessário, com a
língua portuguesa. Promoção da formação docente no ensino de língua espanhola como língua estrangeira.
Equivalência: Língua Espanhola II – 06570 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 45 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: 15 horas relógio
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Compreensão, Interação e Produção Orais em Espanhol
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Desenvolvimento da compreensão e produção orais em tópicos especialmente voltados para questões
socioambientais e relativas a direitos humanos, à diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa, de faixa
geracional e sociocultural e de necessidades específicas, visando tanto à formação integral como cidadão quanto à
inteligibilidade, à comprensibilidade e à variação linguística em espanhol.
Equivalência: Compreensão de Textos Orais e Escritos em Língua Espanhola I - 06569 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 60 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Espanhol III
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa : Desenvolvimento, em nível intermediário, nas quatro habilidades comunicativas do sistema
fonético/fonológico, ortográfico, morfossintático, semântico e pragmático da língua espanhola — em contraste, quando
necessário, com a língua portuguesa. Promoção da formação docente no ensino de língua espanhola como língua
estrangeira.
Equivalência: Língua Espanhola III - 06572 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 45 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: 15 horas relógio
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Compreensão e Produção de Textos Escritos em Espanhol
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatório

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 3



 

 

Localização no QSL: 3º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Impeditiva: não
Pré-requisito: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Compreensão e produção de textos escritos em língua espanhola. Desenvolvimento da compreensão e da
produção escritas de textos de gêneros, complexidade e assuntos variados, visando ao aprimoramento da
competência discursiva.
Equivalência: Compreensão de Textos Orais e Escritos em Língua Espanhola II - 06571 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 60 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: 30 horas relógio

Código: A definir
Disciplina: Espanhol IV
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Espanhol I (código a definir)
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Aperfeiçoamento, em nível intermediário, nas quatro habilidades comunicativas do sistema
fonético/fonológico, ortográfico, morfossintático, semântico e pragmático da língua espanhola — em contraste, quando
necessário, com a língua portuguesa. Promoção da formação docente no ensino de língua espanhola como língua
estrangeira.
Equivalência: Língua Espanhola IV – 06573 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 45 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: 15 horas relógio
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Fonética e Fonologia do Espanhol
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Conceitos básicos da fonética e da fonologia. O sistema fonológico da língua espanhola: vogais e
consoantes. Comparação entre o sistema fonológico do espanhol e do português brasileiro. Relação entre ortografia e
pronúncia na língua espanhola. O Alfabeto Fonético Internacional. A estrutura silábica em espanhol e em português.
Dificuldades vocálicas, consonantais e silábicas na aquisição do espanhol por brasileiros.
Equivalência: Fonética e Fonologia da Língua Espanhola I – 06586 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 60 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 4



 

 

 

Carga horária de aulas a distância: 30 horas relógio

Código: A definir
Disciplina: Espanhol V
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Espanhol II, III e IV (códigos a definir)
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Desenvolvimento, em nível avançado, nas quatro habilidades comunicativas do sistema fonético/fonológico,
ortográfico, morfossintático, semântico e pragmático da língua espanhola — em contraste, quando necessário, com a
língua portuguesa. Promoção da formação docente no ensino de língua espanhola como língua estrangeira.
Equivalência: Língua Espanhola V – 06574 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 45 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: 15 horas relógio
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Abordagens de Ensino de Espanhol I
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: Espanhol IV (código a definir)
Ementa: História do ensino de línguas estrangeiras (LE). Diferenças entre métodos, abordagens e enfoques em LE.
Revisão dos principais métodos e abordagens para o ensino de LE. Pressupostos pedagógicos para o ensino do
espanhol como língua estrangeira, língua adicional e segunda língua, a partir de teorias da linguagem e de
aprendizagem. Reflexões sobre as implicações dos diálogos interculturais em sala de aula para o desenvolvimento da
aprendizagem de LE, tendo em vista as diferenças culturais, etnicorraciais, linguísticas e identitárias.
Equivalência: Metodologia de Ensino de Espanhol como Língua Estrangeira I – 06579 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 30 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: 30 horas relógio

Código: A definir
Disciplina: Ensino de Espanhol para Fins Específicos
Lotação: Instituto de Letras e Artes (ILA)
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Línguas estrangeiras para fins específicos. Espanhol acadêmico, ocupacional, instrumental, de negócios e
para diferentes contextos, situações e necessidades de comunicação. Desenvolvimento do campo de pesquisa do

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 5



 

 

 

ensino de língua estrangeira para fins específicos.
Equivalência: não
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 60h
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: 30h

Código: A definir
Disciplina: Literatura Espanhola
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Introdução aos Estudos Literários I e II (códigos a definir); Espanhol IV (código a definir)
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Leitura de textos clássicos e canônicos da Literatura Espanhola e suas releituras na contemporaneidade.
Equivalência: Literatura Espanhola I - 06575 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 45 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: 15 horas relógio
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Espanhol VI
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatório
Localização no QSL: 6º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Espanhol V (código a definir)
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Aperfeiçoamento, em nível avançado, nas quatro habilidades comunicativas do sistema fonético/fonológico,
ortográfico, morfossintático, semântico e pragmático da língua espanhola — em contraste, quando necessário, com a
língua portuguesa. Promoção da formação docente no ensino de língua espanhola como língua estrangeira.
Equivalência: Língua Espanhola VI - 06576 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 60 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de aulas a distância: não
Carga horária de estágio obrigatório: não

Código: A definir
Disciplina: Abordagens de Ensino de Espanhol II
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Abordagens de Ensino de Espanhol I (código a definir)
Impeditiva: não

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 6



 

 

 

Sistema de avaliação: II
Ementa: Reflexão crítica dos enfoques, abordagens, métodos e das vivências teórico-práticas nas possíveis e
prováveis situações de sala de aula de espanhol como língua estrangeira. (Re)Conhecimento dos diferentes níveis de
estruturas da língua. Enunciação e comunicação. A cultura, a língua e suas diversidades. Pesquisa de cunho
etnográfico sobre as realidades dos docentes no cotidiano de suas salas de aula. Visita técnica às escolas e centros
de línguas de cidades de fronteira com o Uruguai. Didática de línguas, elaboração de planos de aula e práticas em
aulas presenciais e/ou a distância.
Equivalência: Linguística Aplicada ao Ensino de Língua Espanhola II – 06582 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 60 horas
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: 30 horas relógio

Código: A definir
Disciplina: Literaturas Hispano-americana
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Introdução aos Estudos Literários I e II (códigos a definir); Espanhol IV (código a definir)
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Visão diacrônica da literatura na América Hispânica. Estudo de textos e autores significativos que dão perfil
a esse conjunto literário.
Equivalência: Literatura Hispano-Americana I - 06581 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 45 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: 15 horas relógio
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Espanhol VII
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Espanhol VI (código a definir)
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Desenvolvimento, em nível superior, nas quatro habilidades comunicativas, do sistema fonético/fonológico,
ortográfico, morfossintático, semântico e pragmático da língua espanhola — em contraste, quando necessário, com a
língua portuguesa. Promoção da formação docente no ensino de língua espanhola como língua estrangeira.
Equivalência: Língua Espanhola VII - 06580 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 60 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Linguística Aplicada em Espanhol
Lotação: ILA
Duração: Semestral

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 7



 

 

Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Espanhol IV (código a definir)
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Histórico da Linguística Aplicada (LA). Conceito de Linguística Aplicada. Linguística Aplicada no Brasil e no
mundo. Linguística Aplicada Crítica. Linguística Aplicada no ensino da língua estrangeira. Políticas linguísticas.
Língua, pensamento e cultura. Problemas da LA: bilinguismo, multilinguismo. A língua espanhola enunciada no
mundo. Os movimentos globais de expansão da língua espanhola. Imperialismo linguístico: problematização sobre as
identidades e as alteridades na linguagem. Viagem de estudos à fronteira seca Chuí-Chuy. A importância da
alteridade na linguagem: reflexão e respeito às diferenças de gênero, etnorraciais, linguísticas, religiosas. Motivação e
crença.
Equivalência: Linguística Aplicada ao Ensino de Língua Espanhola I – 06578 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 60 horas
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: 30 horas

Código: A definir
Disciplina: Práticas de Conversação em Espanhol
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Espanhol IV (código a definir)
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Aperfeiçoamento da competência comunicativa oral em língua espanhola, a partir da reflexão sobre temas
da atualidade. Uso de diferentes estratégias de produção oral. Identificação de dificuldades no discurso e
fornecimento de subsídios para minimizá-las.
Equivalência: Conversação em Língua Espanhola I - 06588 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 30 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 30 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Literaturas na América Contemporânea
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Introdução aos estudos literários I e II (códigos a definir); Espanhol IV(código a definir).
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Estudo de textos literários na América hispânica: Literatura de povos originários, literatura afro-hispano-
americano e Literatura de gênero.
Equivalência: Não
Carga horária total: 30 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 30 horas
Carga horária de aulas práticas: não

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 8



 

 

 

Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Disciplina: Espanhol VIII
Código: A definir
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Espanhol VII (código a definir)
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Aperfeiçoamento, em nível superior, nas quatro habilidades comunicativas, do sistema fonético/fonológico,
ortográfico, morfossintático, semântico e pragmático da língua espanhola — em contraste, quando necessário, com a
língua portuguesa. Promoção da formação docente no ensino de língua espanhola como língua estrangeira.
Equivalência: Língua Espanhola VIII – 06585 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 60 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Disciplina: Estágio Curricular Supervisionado I - Espanhol
Código: A definir
Lotação: ILA
Duração: Anual
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 9º e 10º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Abordagens de Ensino de Espanhol II (código a definir); Linguística Aplicada em espanhol (código a
definir) ; Espanhol VIII (código a definir).
Impeditiva: Não
Sistema de Avaliação: II
Ementa: Projeto de estágio; planejamento de aulas; execução do estágio; relatório de estágio.
Equivalência: 06584 Estágio Curricular Supervisionado IV- Língua Espanhola
Carga horária total: 210 horas relógio
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de aulas teóricas: não
Carga horária de estágio obrigatório: 210 horas relógio
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Práticas de Escrita Acadêmica em Espanhol
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 9º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Espanhol VI (código a definir)
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Iniciação à escrita acadêmica. Produção de textos acadêmicos: escrita e reescrita de textos de gêneros
científico-acadêmicos considerando aspectos semânticos, sintáticos, pragmáticos e discursivos da língua espanhola.
Equivalência: Produção de Textos em Língua Espanhola I – 06592 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 30 horas relógio

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 9



 

 

 

Carga horária de aulas teóricas: 30 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Variação em Espanhol e Preconceito Linguístico
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 9º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Fonética e Fonologia do Espanhol (código a definir)
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: A variação do espanhol e os critérios de diversificação linguística: variedades, dialetos, variação social,
registros, zonas e variedades de contato entre o espanhol e outras línguas; a diversidade linguística e o preconceito
linguístico.
Equivalência: Fonética e Fonologia da Língua Espanhola II - 06587 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 30 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 30 horas
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Introdução à Prática de Tradução em Espanhol
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 9º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Espanhol IV (código a definir)
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Tradução e versão de textos, contemplando as estruturas básicas da Língua Espanhola em seus aspectos:
morfológico, sintático, léxico, semântico, fonético, fonológico, pragmático e cultural, tendo como base o estudo
contrastivo das línguas portuguesa e espanhol. Apresentação metodológica e prática sobre o exercício tradutório.
Exploração de temas relacionados a: educação ambiental, relações étnico-raciais, gênero, direitos humanos,
educação inclusiva, entre outras temáticas.
Equivalência: Tradução de Textos em Língua Espanhola I - 06590 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 30 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 30 horas
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Literatura Juvenil em Espanhol
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 9º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Introdução aos Estudos Literários I - código a definir; Introdução aos Estudos Literários II - código a

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 10



 

 

 

 

definir; e Espanhol IV - código a definir;
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Estudo de textos da literatura juvenil em espanhol. Reflexão sobre as
potencialidades didáticas da literatura juvenil no ensino de ELE e na promoção da competência da leitura literária.
Equivalência: não
Carga horária total: 30 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 30 horas
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Literatura Espanhola Contemporânea
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 9º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Introdução aos Estudos Literários I - código a definir; Introdução aos Estudos Literários II - código a
definir; e Espanhol IV - código a definir;
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Estudo de textos da Literatura Espanhola Contemporânea.
Equivalência: Literatura Espanhola II - 06577 (QSL 112113/113113)
Carga horária total: 30 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 30 horas
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Código: A definir
Disciplina: Literatura de Fronteira na América Latina
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 9º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Introdução aos Estudos Literários I - código a definir; Introdução aos Estudos Literários II - código a
definir; Espanhol IV - código a definir.
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Reflexão sobre literaturas de fronteira na América Latina e estudo de textos literários, críticos e teóricos do
sistema literário da comarca pampiana.
Equivalência: não
Carga horária total: 30 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas: 30 horas relógio
Carga horária de aulas práticas: não
Carga horária de práticas pedagógicas: não
Carga horária de estágio obrigatório: não
Carga horária de aulas a distância: não

Disciplinas excluídas do curso
Área de Língua Espanhola – Disciplinas Obrigatórias Excluídas

Código Disciplina
06568 Língua Espanhola I

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 11



 

 

 

 

 
 

 

06569 Compreensão de Textos Orais e Escritos em
Língua Espanhola I

06570 Língua Espanhola II
06571 Compreensão de Textos Orais e Escritos em

Língua Espanhola II

06572 Língua Espanhola III
06573 Língua Espanhola IV
06574 Língua Espanhola V
06576 Língua Espanhola VI
06578 Linguística Aplicada ao Ensino de Língua

Espanhola I

06579 Metodologia de Ensino de Espanhol como
Língua Estrangeira I

06580 Língua Espanhola VII
06582 Linguística Aplicada ao Ensino de Língua

Espanhola II
06585 Língua Espanhola VIII
06584 Estágio Curricular Supervisionado IV - Língua

Espanhola

Área de Língua Portuguesa - Disciplinas Obrigatórias Excluídas
Código Disciplina
06496 Produção Textual (Semestral)
06501 Estudo do Texto I
06502 Língua Latina I
06503 Linguística I
06506 Estudo do Texto II
06507 Língua Latina II
06508 Linguística II
06512 Linguística III
06513 Fonologia do Português I
06515 Sociolinguística
06514 Morfossintaxe I
06519 Fonologia do Português II

06520 Morfossintaxe II
06521 Linguística Aplicada ao Ensino de Língua

Materna
06526 Morfossintaxe III
06527 Práticas de Ensino em Língua Portuguesa I
06532 Morfossintaxe IV
06537 Estudos da Significação I
06540 Estágio Curricular Supervisionado III - Língua

Portuguesa e Literatura - EF
06541 Estudos da Significação II

Área de Literatura - Disciplinas Disciplinas Obrigatórias Excluídas
Código Disciplina
06504 Introdução aos Estudos Literários I
06509 Introdução aos Estudos Literários II
06517 Literatura Portuguesa I
06518 Literatura Brasileira I
06523 Literatura Portuguesa II
06524 Literatura Brasileira II

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 12



 

 

 

06528 Práticas de Ensino de Literatura
06530 Literatura Portuguesa III
06531 Literatura Brasileira III
06534 Literatura Portuguesa IV
06535 Literatura Brasileira IV
06540 Estágio Curricular Supervisionado IV - LP e

Literatura – EF
06575 Literatura Espanhola I
06577 Literatura Espanhola II
06581 Literatura Hispano-Americana I
06583 Literatura Hispano-Americana II

Área do Núcleo Comum - Disciplinas Obrigatórias Excluídas
Código Disciplina
09807 Estágio Curricular Supervisionado I - Ensino

Fundamental
09808 Estágio Curricular Supervisionado II - Ensino

Médio
09782 Elementos Filosóficos da Educação

DISCIPLINAS OPTATIVAS EXCLUÍDAS POR ÁREA DO CURSO
Área de Língua Espanhola – Disciplinas Optativas Excluídas
Código Disciplina
06586 Fonética e Fonologia da Língua Espanhola I
06592 Produção de Textos em Língua Espanhola I
06594 Leitura de Textos em Língua Espanhola I
06599 Seminário de Cultura Hispânica I
06587 Fonética e Fonologia da Língua Espanhola II
06593 Produção de Textos em Língua Espanhola II
06595 Leitura de Textos em Língua Espanhola II
06600 Seminário de Cultura Hispânica II
06588 Conversação em Língua Espanhola I
06589 Conversação em Língua Espanhola II
06590 Tradução de Textos em Língua Espanhola I
06591 Tradução de Textos em Língua Espanhola II
06601 Tradução de Textos Literários em Língua

Espanhola
06596 Estudos Linguísticos de Textos Literários Em

Espanhol
06597 Metodologia de Ensino de Espanhol como

Língua Estrangeira II

Área de Língua Portuguesa - Disciplinas Optativas Excluídas
Código Disciplina
06449 Linguística da Enunciação
06511 Filologia Românica I
06522 Filologia Românica II
06545 Gêneros Textuais e Ensino
06549 Redação Acadêmica
06546 Letramento Digital e Formação de

Professores
06692 Construção de Projetos e Elaboração de

Tarefas em Português Língua
Estrangeira/Adicional

06693 Percursos Formativos em Português como
Língua Estrangeira/Adicional

06747 Políticas Linguísticas e Educação
06544 Tópicos Avançados em Fonologia

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 13



 

 

06691 Consciência Fonológica em Português
Língua Estrangeira/Adicional

06499 Práticas de Ensino de Língua Portuguesa II
06533 Psicolinguística
06550 Tópicos em Linguística e Língua Portuguesa I
06552 Tópicos em Análise do Discurso
06555 Discurso e Gênero Social
06547 Aquisição da Linguagem
06548 Gramática Sistêmico-Funcional
06551 Tópicos em Linguística e Língua Portuguesa

II
06251 Gramática do Português Contemporâneo
06554 Introdução aos Estudos Críticos do Discurso

Área de Literatura - Disciplinas Optativas Excluídas
Código Disciplina
06505 Seminário de Cultura Brasileira I
06510 Seminário de Cultura Brasileira II
06516 Literatura Ocidental I
06525 Literatura Ocidental II
06529 Literatura Infantil e Juvenil I
06536 Literatura Infantil e juvenil II
06539 Literatura do Rio Grande do Sul I
06542 Literatura do Rio Grande do Sul II
06557 Dramaturgia Portuguesa
06745 Estudos de Poesia I
06746 Estudos de Poesia II
06563 Ficção Brasileira Contemporânea
06564 Ficção Portuguesa Contemporânea
06565 Poesia Brasileira Contemporânea
06566 Lírica Portuguesa Contemporânea
06567 Introdução à História da Literatura
06562 Literatura de Língua Portuguesa em Goa,

Macau e Timor Leste
06598 O Modernismo na Literatura de Língua

Espanhola
06556 Dramaturgia Brasileira
06558 Teoria do Drama
06559 Panorama do Conto Brasileiro

Plano de extinção das disciplinas:
Disciplinas do 1º semestre
Código Disciplina Semestre/Ano
06501 Estudo do Texto I 1/2022
06502 Língua Latina I 1/2022
06503 Linguística I 1/2022
06504 Introdução aos Estudos Literários I 1/2022
06568 Língua Espanhola I 1/2022
06569 Compreensão de Textos Orais e Escritos em

Língua Espanhola I
1/2022

09782 Elementos Filosóficos da Educação 1/2022
Disciplinas do 2º semestre
06496 Produção Textual 2/2022
06506 Estudo do Texto II 2/2022
06507 Língua Latina II 2/2022
06508 Linguística II 2/2022
06509 Introdução aos Estudos Literários II 2/2022
06570 Língua Espanhola II 2/2022

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 14



06571 Compreensão de Textos Orais e Escritos em
Língua Espanhola II

2/2022

Disciplinas do 3º semestre
06512 Linguística III 1/2023
06513 Fonologia do Português I 1/2023
06514 Morfossintaxe I 1/2023
06515 Sociolinguística 1/2023
06517 Literatura Portuguesa I 1/2023
06518 Literatura Brasileira I 1/2023
06572 Língua Espanhola III 1/2023
Disciplinas do 4º semestre
06519 Fonologia do Português II 2/2023
06520 Morfossintaxe II 2/2023
06521 Linguística Aplicada ao Ensino de LM 2/2023
06523 Literatura Portuguesa II 2/2023
06524 Literatura Brasileira II 2/2023
06573 Língua Espanhola IV 2/2023
Disciplinas do 5º semestre
06526 Morfossintaxe III 1/2024
06527 Práticas de Ensino em Língua Portuguesa I 1/2024
06528 Práticas de Ensino de Literatura 1/2024
06530 Literatura Portuguesa III 1/2024
06531 Literatura Brasileira III 1/2024
06574 Língua Espanhola V 1/2024
06575 Literatura Espanhola I 1/2024
09807 Estágio Curricular Supervisionado I - EF 1/2024
Disciplinas do 6º semestre
06532 Morfossintaxe IV 2/2024
06534 Literatura Portuguesa IV 2/2024
06535 Literatura Brasileira IV 2/2024
09808 Estágio Curricular Supervisionado II - EM 2/2024
06576 Língua Espanhola VI 2/2024
06577 Literatura Espanhola II 2/2024
06578 Linguística Aplicada Ens. Língua Espanhola 2/2024
06579 Metodologia Ensino de Língua Espanhola 2/2024
Disciplinas do 7º semestre
06537 Estudos da Significação I 1/2025
06540 Estágio Curricular Supervisionado III - Língua

Portuguesa e Literatura Brasileira – EF
1/2025

06584 Estágio Curricular Supervisionado IV - Língua
Espanhola

1/2025

06581 Literatura Hispano-americana I 1/2025
06582 Linguística Aplicada ao Ensino de Língua

Espanhola II
1/2025

06580 Língua Espanhola VII 1/2025
Disciplinas do 8º semestre
06541 Estudos da Significação II 2/2025

06583 Literatura Hispano-americana II 2/2025
06585 Língua Espanhola VIII 2/2025
Disciplinas optativas
06505 Seminário de Cultura Brasileira I 1/2022
06510 Seminário de Cultura Brasileira II 2/2022
06511 Filologia Românica I 1/2023
06516 Literatura Ocidental I 1/2023
06556 Dramaturgia Brasileira 1/2023
06557 Dramaturgia Portuguesa 2/2025
06558 Teoria do Drama 1/2023
06559 Panorama do Conto Brasileiro 1/2023

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 15



 
 

 

06745 Estudos de Poesia I 2/2025
06746 Estudos de Poesia II 2/2025
06563 Ficção Brasileira Contemporânea 2/2025
06564 Ficção Portuguesa Contemporânea 2/2025
06566 Lírica Portuguesa Contemporânea 2/2025
06562 Literatura de Língua Portuguesa em Goa,

Macau e Timor Leste
2/2025

06522 Filologia Românica II 2/2023
06525 Literatura Ocidental II 2/2023
06529 Literatura Infantil e Juvenil I 1/2024
06533 Psicolinguística 2/2024
06536 Literatura Infantil e juvenil II 2/2024
06539 Literatura do Rio Grande do Sul I 1/2025
06542 Literatura do Rio Grande do Sul II 2/2025
06592 Produção de Textos em Língua Espanhola I 2/2025
06594 Leitura de Textos em Língua Espanhola I 2/2025
06599 Seminário de Cultura Hispânica I 2/2025
06587 Fonética e Fonologia da Língua Espanhola II 2/2025
06593 Produção de Textos em Língua Espanhola II 2/2025
06595 Leitura de Textos em Língua Espanhola II 2/2025

06600 Seminário de Cultura Hispânica II 2/2025
06588 Conversação em Língua Espanhola I 2/2025
06589 Conversação em Língua Espanhola II 2/2025
06590 Tradução de Textos em Língua Espanhola I 2/2025
06591 Tradução de Textos em Língua Espanhola II 2/2025
06601 Tradução de Textos Literários em Língua

Espanhola
2/2025

06596 Estudos Linguísticos de Textos Literários Em
Espanhol

2/2025

06597 Metodologia de Ensino de Espanhol como
Língua Estrangeira II

2/2025

06598 O Modernismo na Literatura de Língua
Espanhola

2/2025

06549 Redação Acadêmica 2/2025
06546 Letramento Digital e Formação de Professores 2/2025
06692 Construção de Projetos e Elaboração de Tarefas

em Português Língua Estrangeira/Adicional
2/2025

06747 Políticas Linguísticas e Educação 2/2025
06544 Tópicos Avançados em Fonologia 2/2025
06691 Consciência Fonológica em Português Língua

Estrangeira/Adicional
2/2025

06693 Percursos Formativos em Português Língua
Estrangeira/Adicional

2/2025

06499 Práticas de Ensino em Língua Portuguesa II 2/2025
06550 Tópicos em Linguística e Língua Portuguesa I 2/2025
06552 Tópicos de Análise do Discurso 2/2025
06555 Discurso e Gênero Social 2/2025
06547 Aquisição de Linguagem 2/2025
06548 Gramática Sistêmico-funcional 2/2025
06551 Tópicos em Linguística e Língua Portuguesa II 2/2025
06554 Introdução aos Estudos Críticos do Discurso 2/2025
06561 Literaturas africanas de Língua Portuguesa 2/2025

Inclusão de disciplinas já existentes

Código Disciplina Localização
no QSL

Caráter CH
(horas)

Pré-requisitos Equivalência(s)

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 16



 

 

 

 

A definir
*criada pelo
curso 061

Introdução aos
Estudos Literários I

1 obrigatória 30 não Introdução aos
Estudos Literários I -
06504 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Oficina de Leitura do
Texto Literário

1 obrigatória 30 não não

A definir
*criada pelo
curso 061

​​​​​​Oficina de Leitura e
Escrita

1 obrigatória 60 não Produção Textual -
06496 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Introdução à
Gramática Normativa

1 obrigatória 30 não não

A definir
*criada pelo
curso 061

Panorama da
Literatura Ocidental I

1 optativa 60 não Literatura Ocidental I
- 06516 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Introdução aos
Estudos Literários II

2 obrigatória 60 não Introdução aos
Estudos Literários II -
06509 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Práticas de Leitura
na Escola

2 obrigatória 60 não Estudo do Texto I -
06501 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Panorama da
Literatura Ocidental
II

2 optativa 60 não Literatura Ocidental II
- 06525 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Leitura e Escrita em
Ambientes Digitais

2 optativa 60 não não

A definir
*criada pelo
curso 061

Literatura
Portuguesa

3 obrigatória 60 não 06517- Literatura
Portuguesa I, 06523-
Literatura Portuguesa
II, 06530 - Literatura
Portuguesa III, 06534
- Literatura
Portuguesa IV (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Estudos linguísticos I 3 obrigatória 60 não Linguística I - 06503;
Linguística II - 06508
(QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Fundamentos de
Língua Latina

3 obrigatória 60 não Língua Latina I -
06502; Língua Latina
II - 06507 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Seminário de Cultura
Brasileira

3 optativa 30 não Seminário de Cultura
Brasileira I - 06505;
Seminário de Cultura
Brasileira II - 06510
(QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Práticas Inclusivas
na Escola

3 optativa 30 não não

A definir
*criada pelo
curso 061

Políticas Linguísticas
e Educação

3 optativa 30 não Políticas Linguísticas
e Educação - 06747
(QSL
112113/113113)

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 17



 

 

 

A definir
*criada pelo
curso 061

Ensino de Língua
Portuguesa Mediado
por Tecnologias
Digitais

3 optativa 60 não Letramento Digital e
Formação Docente -
06701(QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Ensino de Português
como Segunda
Língua para
Estudantes Surdos e
Literatura Surda

3 optativa 60 Libras II (06498) não

90044 Educação inclusiva 3 optativa 30 não não
A definir
*criada pelo
curso 061

Literatura Brasileira I 4 Obrigatória 60 não Literatura Brasileira I
- 06518 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Fonologia do
Português como
Língua Materna

4 obrigatória 60 Estudos
linguísticos I
(código a definir)

Fonologia do
português I - 06513,
Fonologia do
português II - 06519
(QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Estudos linguísticos
II

4 obrigatória 60 Estudos
linguísticos I
(código a definir)

Linguística III - 06512
(QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Psicolinguística 4 optativa 30 Estudos
linguísticos I

Psicolinguística -
06533 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Elementos da Sócio-
História da Língua
Portuguesa

4 optativa 60 Fundamentos de
Língua Latina
(código a definir)
e Estudos
Linguísticos I
(código a definir)

não

A definir
*criada pelo
curso 061

Gramática
Sistêmico-Funcional

4 optativa 30 Estudos
Linguísticos I
(código a definir)

Gramática Sistêmico-
Funcional - 06548
(QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Discurso e Gênero
Social

4 optativa 30 não Discurso e Gênero
Social - 06555 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Gramática do
Português
Contemporâneo e
Ensino

4 optativa 30 não Gramática do
Português
Contemporâneo -
06251 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Enunciação Discurso
e Ensino

4 optativa 60 Estudos
Linguísticos I
(código a definir)

Estudo do Texto II -
06506 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Seminário de Estudo
de Autor

4 optativa 30 Introdução aos
Estudos Literários
I (código a
definir);
Introdução aos
Estudos Literários
II (código a
definir)

Seminário de Estudo
de Autor - 06560
(QSL
112113/113113)

A
definir*criada
pelo curso
061

Prosa Portuguesa
Contemporânea

4 optativa 30 não Ficção Portuguesa
Contemporânea -
06564 (QSL
112113/113113)

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 18



 

 
 
 

 

 

A definir
*criada pelo
curso 061

Poesia Portuguesa
Contemporânea

4 optativa 30 não Lírica Portuguesa
Contemporânea -
06566
(QSL112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Literatura Brasileira
II

5 Obrigatória 60 Introdução aos
Estudos Literários
I -código a definir;
Introdução aos
Estudos Literários
II - código a
definir

Literatura Brasileira I
- 06524 ; Literatura
Brasileira III - 06531
(QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Morfossintaxe I 5 obrigatória 60 Estudos
Linguísticos I
(código a definir)

Morfossintaxe II -
06520 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Práticas de Leitura e
Escrita Acadêmica

5 obrigatória 60 não não

A definir
*criada pelo
curso 061

Sociolinguística e
Ensino

5 obrigatória 30 Estudos
linguísticos II
(código a definir)

Sociolinguística -
06515 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Introdução à
Literatura Fantástica

5 Optativa 30 Introdução aos
Estudos Literários
I - código a
definir; Introdução
aos Estudos
Literários II
(código a definir)

não

A definir
*criada pelo
curso 061

Consciência
Fonológica em
Português como
Língua
Estrangeira/Adicional

5 Optativa 60 não Consciência
Fonológica em
Português Língua
Estrangeira/Adicional
- 06691 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Construção de
Projetos e
Elaboração de
Tarefas em
Português Língua
Estrangeira/Adicional

5 optativa 60 não Construção de
Projetos e
Elaboração de
Tarefas em
Português Língua
Estrangeira/Adicional
- 06692 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Tópicos Avançados
em Fonologia

5 optativa 60 Fonologia do
Português como
Língua Materna
(código a definir)

Tópicos Avançados
em Fonologia -
06544 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Literatura Infantil e
Juvenil

5 optativa 60 Introdução aos
Estudos Literários
I (código a
definir);
Introdução aos
Estudos Literários
II (código a
definir)

06529 - Literatura
Infantil e Juvenil I –
06529 (QSL
112113/113113)

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 19



 

  

 

 

A definir
*criada pelo
curso 061

Panorama do Conto
Brasileiro

5 optativa 30 Introdução aos
Estudos Literários
I; (código a
definir) -
Introdução aos
Estudos Literários
II (código a
definir)

Panorama do Conto
Brasileiro – 06559
(QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Literatura Brasileira
III

6 obrigatória 60 Introdução aos
Estudos Literários
I (código a
definir);
Introdução aos
Estudos Literários
II (código a
definir)

Literatura Brasileira
IV - 06535 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Morfossintaxe II 6 obrigatória 60 Morfossintaxe I
(código a definir)

Morfossintaxe III -
06526 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Benveniste e as
Ciências da
Linguagem

6 optativa 60 não Não

A definir
*criada pelo
curso 061

Letramento
Científico e
Letramento
Acadêmico:
Intersecções entre
Escola e
Universidade

6 optativa 60 não Não

A definir
*criada pelo
curso 061

Projetos Didáticos de
Gêneros
Textuais/Discursivos

6 optativa 60 Práticas de texto
e análise
linguística na
escola - EF
(código a definir)

Não

A definir
*criada pelo
curso 061

Aquisição da
Linguagem

6 optativa 30 Estudos
Linguísticos I
(código a definir)

Aquisição da
Linguagem - 06547
(QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Introdução à História
da Literatura

6 optativa 30 Introdução aos
Estudos Literários
I - (código a
definir);
Introdução aos
Estudos Literários
II (código a
definir)

Introdução à História
da Literatura - 06567
(QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Literatura Infantil e
Juvenil
Contemporânea

6 optativa 60 Introdução aos
Estudos Literários
I (código a
definir);
Introdução aos
Estudos Literários
II (código a
definir)

06536 - Literatura
Infantil e Juvenil II –
06536
(QSL112113/113113)

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 20



 

 

A definir
*criada pelo
curso 061

Literaturas africanas
de Língua
Portuguesa

6 optativa 60 (código a
determinar) -
Introdução aos
Estudos Literários
I; (código a
determinar) -
Introdução aos
Estudos Literários
II

06561 - Literaturas
africanas de Língua
P o r t u g u e s a OU
06250 – Literaturas
Africanas de
Expressão
Portuguesa

A definir
*criada pelo
curso 061

Morfossintaxe III 7 obrigatória 60 Morfossintaxe II
(código a definir)

Morfossintaxe IV -
06532 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Fundamentos da
Prática Pedagógica
– Anos Finais do
Ensino Fundamental

7 obrigatória 60 não Estágio Curricular
Supervisionado I
(EF) - 09807 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Literatura do Rio
Grande do Sul

7 optativa 60 Introdução aos
Estudos Literários
I (código a
definir);
Introdução aos
Estudos Literários
II (código a
definir)

Literatura do Rio
Grande do Sul I
06539 (QSL 111113);
Literatura do Rio
Grande do Sul II
06542 (QSL 111113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Literatura Brasileira
Contemporânea

7 Optativa 60 Introdução aos
Estudos Literários
I (código a
definir);Introdução
aos Estudos
Literários II
(código a definir)

não

A definir
*criada pelo
curso 061

Tópicos de Poesia 7 optativa 60 Introdução aos
Estudos Literários
I; (código a
determinar) -
Introdução aos
Estudos Literários
II (código a
determinar)

Estudos da Poesia II
- 06746 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Tópicos Especiais
em Linguagem

7 optativa 60 não Tópicos em
Linguística e Língua
Portuguesa I - 06550
e Tópicos em
Linguística e Língua
Portuguesa II -06551
(QSL
112113/113113)

10776 Sociedade,
Educação e
Relações Étnico-
Raciais

7 Optativa 30 não Não

A definir
*criada pelo
curso 061

Práticas de Ensino
de Literatura no
Ensino Fundamental

8 obrigatória 30 Literatura
Brasileira III
(código a definir)

Não

A definir
*criada pelo
curso 061

Semântica e Ensino 8 obrigatória 60 Morfossintaxe III
(código a definir)

Estudos da
significação I - 06537
(QSL
112113/113113)

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 21



 

 

 

 

 

A definir
*criada pelo
curso 061

Fundamentos da
Prática Pedagógica
– Ensino Médio

8 obrigatória 60 não Estágio Curricular
Supervisionado I
(EM) - 09808 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Filologia Românica 8 optativa 60 Fundamentos de
Língua Latina

Filologia Românica I
- 06511 e Filologia
Românica II - 06522
(QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Configurações
Contemporâneas do
Texto Literário

8 obrigatória 30 Introdução aos
Estudos Literários
I; (código a
determinar) -
Introdução aos
Estudos Literários
II (código a
determinar)

não

A definir
*criada pelo
curso 061

Panorama da
Crônica Brasileira

8 optativa 30 Introdução aos
Estudos Literários
I - código a
definir; Introdução
aos Estudos
Literários II -
código a definir

não

A definir
*criada pelo
curso 061

Estágio Curricular
Supervisionado II -
Língua Portuguesa e
Literatura

9 e 10 obrigatória 210 (a determinar) -
Literatura
Brasileira III, (a
determinar) -
Semântica e
e n s i n o , (a
determinar) -
Práticas do
ensino de
literatura EF, (a
determinar) -
Fundamentos da
Prática
Pedagógica -
Anos finais do EF
, (a determinar) -
Fundamentos da
Prática
Pedagógica - EM

Estágio
Supervisionado II
Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira -
06401; ou Estágio
Curricular
Supervisionado IV -
Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira -
Ensino Médio -
0 6 5 4 3 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Práticas de Ensino
de Literatura no
Ensino Médio

9 obrigatória 30 Prática de Ensino
de Literatura no
Ensino
Fundamental
(código a definir)

não

A definir
*criada pelo
curso 061

Estilística e Ensino 9 obrigatória 60 Semântica e
Ensino (código a
definir)

Estudos da
significação II -
06541 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Panorama da
Dramaturgia
Brasileira

9 optativa 60 Introdução aos
Estudos Literários
I (código a definir;
Introdução aos
Estudos Literários
II (código a
definir)

Dramaturgia
Brasileira - 06556
(QSL
112113/113113)

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 22



 

 

 

 

 

A definir
*criada pelo
curso 061

Estudo de Poesia
Brasileira

9 optativa 60 Introdução aos
Estudos Literários
I (código a definir;
Introdução aos
Estudos Literários
II (código a
definir)

Poesia Brasileira
Contemporânea -
06565 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Fundamentos
Filosóficos da
Educação

9 obrigatória 30 não Elementos
Filosóficos da
Educação 09782
(QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Estudo de Lírica
Portuguesa

9 optativa 60 Introdução aos
Estudos Literários
I (código a definir;
Introdução aos
Estudos Literários
II (código a
definir)

Lírica Portuguesa
Contemporânea -
06566 (QSL
11211/1131133)

A definir
*criada pelo
curso 061

Estudos de Poesia 10 optativa 60 Introdução aos
Estudos Literários
I - código a
definir; Introdução
aos Estudos
Literários II
(código a definir)

Estudos de Poesia I -
06745 (QSL
112113/113113)

A definir
*criada pelo
curso 061

Teoria do Drama 10 optativa 60 Introdução aos
Estudos Literários
I - código a
definir; Introdução
aos Estudos
Literários II
(código a definir)

Teoria do Drama -
06558
(QSL
112113/113113)

Alteração de localização de disciplina no QSL
Código Disciplina Localização atual Nova localização
09437 Elementos Sociológicos. da

Educação
1º semestre 8º semestre

09783 Políticas Públicas da Educação 1º semestre 9º semestre

10518 Psicologia da Educação 2º semestre 4º semestre

09801 Gêneros e Sexualidades nos
Espaços Educativos

2º semestre 3º semestre

09781 Didática 4º semestre 9º semestre

06497 LIBRAS I 7º semestre 1º semestre

06498 LIBRAS II 8º semestre 2º semestre

QUADRO DE DISCIPLINAS COM CARGA HORÁRIA DE PRÁTICA PEDAGÓGICA

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 23



 
 

Código Nome da disciplina CH total (horas) CH de Práticas
Pedagógicas

A definir Oficina de Leitura e Escrita 60h 15h

A definir Práticas de Leitura na Escola 60h 15h

A definir Introdução aos Estudos
Literários II

60h 15h

A definir Literatura Portuguesa 60h 15h

A definir Estudos Linguísticos I 60h 15h

A definir Estudos Linguísticos II 60h 15h

A definir Fundamentos de Língua Latina 60h 15h

A definir Literatura Brasileira I 60h 15h

A definir Literatura Brasileira II 60h 15h

A definir Literaturas Espanhola 60h 15h

A definir Literaturas Hispano-Americana 60h 15h

A definir Fonologia do português como
língua materna

60h 15h

A definir Morfossintaxe I 60h 15h

A definir Morfossintaxe II 60h 15h

A definir Morfossintaxe III 60h 15h

A definir Sociolinguística e Ensino 30h 15h

A definir Práticas de texto e análise
linguística na escola - EM

30h 15h

A definir Fundamentos da Prática
Pedagógica – Anos Finais do
EF

60h 15h

A definir Fundamentos da Prática
Pedagógica – EM

60h 30h

A definir Práticas de análise, produção e
uso de materiais didáticos e
ensino de língua

30h 15h

A definir Práticas de Ensino de Literatura
– EF

30h 15h

A definir Espanhol I 60h 15h

A definir Espanhol II 60h 15h

A definir Espanhol III 60h 15h

A definir Espanhol IV 60h 15h

A definir Espanhol V 60 h 15h

EXTENSÃO CURRICULAR

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 24



 

 

Criação de disciplinas com carga horária total de extensão (Art. 5, I):

Código: A determinar
Disciplina: Extensão Universitária em Letras I
Lotação: Instituto de Letras e Artes
Duração: Anual
Localização no QSL: 3º e 4º Semestre
Junta turmas: não se aplica
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não tem
Impeditiva: não se aplica
Sistema de avaliação: não se aplica
Ementa: Princípios básicos da extensão universitária. Políticas e fundamentos da extensão
universitária. Projetos do curso de Letras voltados à extensão universitária.
Equivalência: não possui
Carga horária total: 90h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de extensão: 90h
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica
Código: A determinar
Disciplina: Extensão Universitária em Letras II
Lotação: Instituto de Letras e Artes
Duração: Anual

Localização no QSL: 5º e 6º Semestre
Junta turmas: não se aplica
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não tem
Impeditiva: não se aplica
Sistema de avaliação: não se aplica
Ementa: A extensão universitária no âmbito do curso de Letras: planejamento e
organização. Ações do curso de Letras voltados à extensão universitária.
Equivalência: não possui
Carga horária total: 120h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não possui
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de extensão: 120h
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 25



 
 

Código: A determinar
Disciplina: Extensão Universitária em Letras III
Lotação: Instituto de Letras e Artes
Duração: Anual
Localização no QSL: 7º e 8º Semestre
Junta turmas: não se aplica
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não tem
Impeditiva: não se aplica
Sistema de avaliação: não se aplica
Ementa: A extensão universitária no âmbito do curso de Letras: planejamento e
organização. Ações do curso de Letras voltados à extensão universitária.
Equivalência: não possui
Carga horária total: 120 horas
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de extensão: 120 horas
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica

Criação de disciplinas com carga horária parcial de extensão (Art. 5, I):
Código: A determinar
Disciplina: Práticas de Linguagem e Documentos Oficiais
Lotação: Instituto de Letras e Artes
Duração: Semestral
Localização no QSL: 3º Semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não tem
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: não se aplica
Ementa: Práticas de linguagem e documentos oficiais: diretrizes. Ano/ciclo de formação e
Literatura. Gêneros discursivos, incluindo os literários. Escolhas linguísticas e efeitos de
sentido. Planejamento e organização de ações extensionistas pelos graduandos.
Equivalência: não possui
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 15 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não possui
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não possui
Carga horária de extensão: 15 horas
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não possui
Código: A determinar
Disciplina: Práticas de texto e análise linguística na escola - ensino fundamental
Lotação: Instituto de Letras e Artes
Duração: Semestral

Localização no QSL: 5º Semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: (a determinar) - Estudos Linguísticos II
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: não se aplica

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 26



   

Ementa: Produção de textos na escola, no Ensino Fundamental. Orientações dos
documentos oficiais. Questões teórico-metodológicas relativas ao ensino de gêneros
discursivos na escola. Prática de análise linguística (nas dimensões pragmática, semântica,
morfossintática e fonológica) e reescritura de textos. Elaboração e desenvolvimento de
atividades práticas de ensino. Planejamento e organização de ações extensionistas pelos
graduandos.
Equivalência: 06527 - Práticas de ensino de língua portuguesa I
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 15 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não possui
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não possui
Carga horária de extensão: 15 horas
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não possui
Código: A determinar
Disciplina: Práticas de texto e análise linguística na escola - ensino médio
Lotação: Instituto de Letras e Artes
Duração: Semestral
Localização no QSL: 6º Semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: (a determinar) - Estudos Linguísticos II
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: não se aplica
Ementa: Produção de textos na escola, no Ensino Médio. Orientações dos documentos
oficiais. Questões teórico-metodológicas relativas ao ensino de gêneros discursivos na
escola. Prática de análise linguística (nas dimensões pragmática, semântica,
morfossintática e fonológica) e reescritura de textos. Elaboração e desenvolvimento de
atividades práticas de ensino. Planejamento e organização de ações extensionistas pelos
graduandos.
Equivalência: 06545 - Gêneros Textuais e Ensino
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 15 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não possui
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 15h
Carga horária de extensão: 15 horas
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não possui

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 27



 
 

 

Código: A determinar
Disciplina: Práticas de avaliação de textos
Lotação: Instituto de Letras e Artes
Duração: Semestral
Localização no QSL: 7º Semestre

Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: (a determinar) - Práticas de Texto e de Análise Linguística na Escola – EF;
(a determinar) - Práticas de Texto e de Análise Linguística na Escola – EM
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: não se aplica
Ementa: Concepções de avaliação. O papel da avaliação no ensino de língua portuguesa.
Avaliação da produção textual (oral e escrita). Critérios de análise. O papel do bilhete
orientador nas práticas de reescrita. Elaboração e desenvolvimento de atividades.
Planejamento e organização de ações extensionistas pelos graduandos.
Equivalência: 06499 - Práticas de ensino de língua portuguesa II
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 15 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não possui
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não possui
Carga horária de extensão: 15 horas
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não possui
Código: A determinar
Disciplina: Práticas de Análise, Produção e Uso de Materiais Didáticos e Ensino de Língua
Lotação: Instituto de Letras e Artes
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8ºSemestre
Junta turmas: não se aplica
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: (a determinar) - Morfossintaxe III
Impeditiva: não se aplica
Sistema de avaliação: não se aplica
Ementa: Políticas públicas para a distribuição e o acesso a materiais didáticos na
Educação Básica. Objetivos de ensino e materiais didáticos. Análise de materiais didáticos.
Integração de propostas em materiais didáticos. Direitos autorais e materiais abertos:
licenças de distribuição, cópia e edição. Didatização de materiais autênticos. Planejamento
e organização de ações extensionistas pelos graduandos.
Equivalência: não tem
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 15 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não possui
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 15h
Carga horária de extensão: 15 horas
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não possui

ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO

A alteração curricular irá afetar os alunos de forma gradual, com o antigo QSL sendo extinto ano a ano. Dessa forma,
as disciplinas dos dois primeiros semestres foram ofertadas pela última vez em 2022. E assim sucessivamente: as
disciplinas do terceiro e quarto semestres serão ofertadas pela última vez em 2023, as disciplinas do quinto e sexto
semestres serão ofertadas pela última vez em 2024 e as disciplinas do sétimo e oitavo semestres serão ofertadas

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 28



 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 27/03/2023, às 14:06, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0034392 e o código CRC 1AA7AB3D.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.000624/2023-28 SEI nº 0034392

pela última vez em 2025. Destacamos que, uma vez implantado o novo curso, em caso de reprovação em disciplinas
do antigo QSL, o aluno será automaticamente enquadrado no novo QSL.

QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA

Requisitos Carga horária atual Nova carga horária

Disciplinas obrigatórias 3135h 3660h

Disciplinas Optativas 165h 90h

Atividades Complementares 200h 60h

CH de Estágio Obrigatório (se houver) 400h 420h

CH de Extensão Curricular – 405h

CH EaD – 360h

CH de Práticas Pedagógicas (somente
para cursos de Licenciatura)

400h 405h

Carga Horária total do curso 3500 3810h

Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)         SEI 23116.000624/2023-28 / pg. 29

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 8 Alt. Curric. Letras Port. Espanhol - Retificação (0034392)

